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ÚVOD

Při rozhodování o tématu své bakalářské práce jsem si uvědomila, že bych chtěla

více poznat reálie země, jejíž jazyk už sedmým rokem studuji. Ruské tradice a obyčeje jsou

tak pestré a rozmanité, že je jde jen těžko popsat všechny a poctivě. Proto se při tvoření

své bakalářské práce zaměřím na téma, které mě láká ze všeho nejvíce – a sice ruské

rodinné tradice. Pro to, abych těmto tradicím porozuměla, jsem se musela hlouběji

seznámit s tím, jak funguje pravoslavné náboženství a náboženství obecně. Je totiž fakt, že

v Ruské Federaci je více než 100 milionů věřících. Proto se většina tradic, kterým se ve své

práci budu věnovat, podřizuje právě pravoslavné církvi.

Ve své bakalářské práci se budu snažit podrobně rozebrat troje svátosti, a to

křtiny, svatby a pohřby (seřazené přesně podle toho, jak se tyto události dějí v našem

životě). Všechny z těchto tří kapitol bych chtěla dopodrobna rozebrat. Počínaje porodem,

trojitým ponořením do svěcenné vody při křtu, přes vyřčení svého ANO na matričním

úřadě, ale i v kostele, veselou zábavu svatební hostiny, svatební noc, až po strojení

pohřbu, najímání tzv. plaček a výběru oblečení do rakve.

Mým cílem je prostudovat příběhy jednotlivců, kteří v Rusku žijí a zjistit jejich

zážitky z jednotlivých tradic. Ráda bych si díky vypracovávání této práce rozšířila slovní

zásobu, která se mi zdá být velmi užitečná a, co je neméně důležité, ráda bych se

zamyslela nad mým postojem k víře, nad mými představami do budoucna apod.

K práci přiložím obrázky a fotografie, jak už soukromé z rodinných alb svých ruských

přátel, nebo veřejné. Doufám, že tyto fotografie dokreslí představu o reáliích, o kterých

budu v jednotlivých kapitolách psát. Dále přiložím malý tématický slovníček ze stejných

okruhů témat, o kterých samotná práce je (křtiny, svatby a pohřby) a rozhovor s dobrou

přítelkyní o jejím pohledu na náboženství a o všech tradicích, které na vlastní kůži zažila.

1KŘTINY

8

1. KŘTINY

S narozením potomka se pojí mnoho starostí. V následující kapitole bych ráda

popsala, jak probíhají křtiny. Abych mohla správně popsat, jak křtiny probíhají, musím

začít tím, jak v předminulém století a na začátku století minulého probíhal samotný

porod. S tím se totiž pojilo mnoho tradic, pověr a obřadů, a to hlavně v křesťanských

rodinách. Porod byl (a možná dodnes je) nejen jeden z nejtěžších a nejnapjatějších

okamžiků v životě ženy, ale i pro celou rodinu to byl velmi dramatický zážitek.

1.1 POROD, URČENÍ POHLAVÍ DÍTĚTE A CÍRKEVNÍ JMÉNO

Velmi důležité pro křesťanské rodiny bylo pohlaví dítěte. Dnes už tomu tak

samozřejmě není, ale dříve chlapec znamenal pomoc do rodiny, zatímco děvče mělo

rodinu přivézt na mizinu. Pro zjištění pohlaví dítěte neexistovaly žádné přístroje, např.

ultrazvuk, a tak si lidé museli pomoci jinak. A to například podle tvaru matčina břicha.

Pokud žena čekala děvče, její břicho se postupně zvětšovalo a mělo spíše kulatý tvar.

Pokud čekala chlapce, její břicho rostlo ostře, skoro až do špičky. Pokud se někdo ženy

zeptal, koho žena porodí a ona se při tomto dotazu zastyděla, porodila děvče. Pokud se

nestyděla ani chvilku, porodila chlapce.

Když už se schylovalo k samotnému porodu, zůstal u matky pouze její muž a porodní

bába. Ti se snažili co nejvíce pomoci matce-rodičce.

„После благополучного окончания родов повивальная бабка закапывает

детское место в каком-нибудь углу избы; затем обмывает новорозденного, обрезает

и заявязывает у него поповину и, если ей покажется нужным, исправляет ему

голову.“1

Dítě se omývalo v teplé vodě nejen z hygienických důvodů, ale také pro to, aby se

očistilo od všeho zlého. Do této vody se kladla stříbrná mince, která by dítěti měla do

budoucna zajistit bohatství.

1 PANKEEV, Ivan. Obychai i tradit͡ sii russkogo naroda. Moskva: Olma-press, 1999. ISBN

5224004136, str. 15

1KŘTINY

9

Aby bylo dítě klidné, zavinovalo se místo do zavinovačky do tlusté nitě vyrobené

z bavlny nebo z pytloviny, kterým se říká „верчи“ a aby bylo krásné, přikrývali ho látkou

zelené barvy.

1.2 VÝBĚR KMOTRY A KMOTRA

V dnešní době bývají kmotr a kmotra příbuzní nebo přátelé rodičů dítěte. Dříve

ovšem bylo zvykem oslovit prvního kolemjdoucího - zaručilo to, že dítě bude mít dlouhý

život. Bývalo také zvykem vybírat kmotra a kmotru už na svatbě. Těmto lidem se říkalo

кумы. Jednalo se většinou o starší pár, šťastně sezdaný. Tito lidé provázeli nejen dítě, ale i

jeho rodiče celým životem. Ten, kdo byl osloven stát se kmotrou či kmotrem dítěte, by

neměl odmítnout i přes to, že to přináší velkou zodpovědnost i oběti (kmotr musí

například dítěti na křtiny koupit křížek, přináší chléb apod.)

Do dnešní doby existuje několik pravidel, podle kterých se určuje, kdo může být

hlavní kmotr/kmotra a kdo ne. Kmotr musí být pravoslavný křesťan (kmotrem nemůže být

ani katolík, ani muslim, ani ateista. Hlavním úkolem kmotra je totiž vést dítě životem a

vychovávat ho v pravoslavné víře). Pokud je pro dítě kmotr jednou vybrán, už nikdy se

nesmím změnit, nesmí se určit jiný kmotr. Pokud se výrazně změní kmotrovo chování,

např. přestane věřit v Boha, stane se z něj alkoholik apod., celá rodina se za něj modlí.

Těhotné svobodné ženy mohou být kmotrami, ovšem vlastní rodiče dítěte kmotrem či

kmotrou být nikdy nemohou. Ostatní příbuzní (prarodiče, tety apod.) se kmotry dítěte

stát mohou. „Крестные мать и отец, участвуя в Таинстве, принимают на себя

ответственность за маленького члена Церкви, поэтому они обязательно должны

быть православными людьми. Крестным, конечно, следует становиться человеку,

который к тому же обладает некоторым опытом церковной жизни и поможет

родителям вырастить младенца в вере, благочестии и чистоте.“2

Oficiálním křtinám předchází speciální motlitby, ve kterých se církev skrze kněze

modlí za spásu matky i dítěte. Tyto motlitby probíhají první den po narození dítěte u

postele matky. V motlitbách se hovoří o tom, že „в баззакониях зачинаемся и во грехах

2 Крестные родители: кому можно, кому нельзя быть крестным, обязанности

крестных. Pravmir.ru[online]. [cit. 2016-06-28]. Dostupné z:

http://www.pravmir.ru/krestnye-roditeli-komu-mozhno/
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рождаемся“, kněz prosí Boha, aby poslal matce i dítěti sílu a poslal jim dobré anděly,

které je ochrání před vším nebezpečím.

V tu samou dobu, ve které probíhají tyto speciální motlitby, uděluje kněz

novorozenci tzv. křesťanské jméno na počest toho svatého, jehož jméno vychází na datum

narození nebo na datum křtu dítěte. „Святое имя есть первая и самая главная

собственность младенца и дается ему затем, чтобы он, придя в сознание, изучил

жизнь своего святого, подражал его добродителям, призывал его в ежедневных

молитвах, а святой был бы ему небесным покровителем и ходатаем перед Богом.

Поетому родители или восприемники должны приобрести для младенца иконы его

сваятого и его житие и научитьего со временем молитве: «Святой угодниче Божий,

(имя), моли Бога о мне». В деннь же своего ангела (в день именин) надлежит в

крайнем случае – отслужить святому молебствие и затем, по мере силы, оказать

помощь бедным. День именин нужно провести трезво и свято, чтобы не оскорбить и

не прогневать своего небесного покровителя“3 Takto o důležitosti křesťanského jména

hovoří Pankeev. Tento zvláštní obřad udělení jména se nazývá наречение a může

probíhat i při svátosti křtu. „Jména se v ruské pravoslavné tradici vybírají výhradně ze

seznamu pravoslavných světců a užívají se v ruské či církevněslovanské podobě. Má-li


[…]


Pocházíš z věřící rodiny?

-ano

Jsi ty sama věřící?

-ano. Jsem pravoslavná ortodoxní křesťanka.

Jak Tvoje víra ovlivňuje Tvůj život?

-velmi. Díky tomu, že jsem věřící, se nikdy necítím sama. Vím, že na mě vždy někdo dohlíží

a že při mně vždy někdo stojí.

Chodíš na mše?

-dříve jsme chodívali častěji, s celou naší rodinou. Dnes chodím jen na všechny velké

svátky (Velikonoce, Vánoce, na sv. Kateřinu, což je moje patronka apod.)

Jak ovlivnil fakt, že jsi se přestěhovala do jiné země Tvoji víru?

-cítím se tu osaměle. Když vy máte Vánoce, já žádné nemám. A když je mám já, nikdo je se

mnou neslaví. Není tu nikdo, kdo by se mnou zašel v neděli do kostela.

Ovlivňilo to nějak Tvoji víru v Boha?

-ne, pořád v Boha věřím, jen tp tak často neprojevuji například tím, že bych chodila každý

týden na mši.

Jsi pokřtěná? Jaké je Tvé celé jméno?

-jsem pokřtěná jako Kateřina, je to dodnes moje patronka

Pamatuješ si něco ze svých křtin? Kdo je Tvoje kmotra?

-nepamatuji, byl by měsíc. Mám 25 párů kmotrů/kmoter. U nás to tak chodí, nikdo nemá

jen jednu куму (kmotru)
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Jaké tradice se dodržují u vás doma?

-Novýv rok, Vánoce, které slavíme v rodinnéém kruhu tři dny. To je zajímavé. První den je

slavíme pouze v úzkém rodinném kruhu, druhý den chodíme k prarodičům, tetám a

strýcům a třetí den koledujeme po domech svých přátel. Bývá to veselé. Velikonoce také

trávíme s rodinou. V den Velikonoc se dělají ohně na hřbitovech. Týden po Velikonocích

se chodí také na hřbitov. Na hrobě necháváme drobné věci- těm se říká помана.

Necháme je posvětit knězem a darujeme je potom cizím lidem. Je to hezká vzpomínka na

mrtvé. Také slavíme tzv. křtiny domu. Každý má doma ikonu, na jejíž svátek se celý dům

pokřtí. Probíhá u toho velká oslava. U nás doma se slaví sv. Nikolaj a já mám v Plzni ikonu

sv. Kateřiny – mojí patronky.

Držíte doma půst?

-ano, drží se dva velké a pak malé. Velký se drží 40 dní před Velikonocemi a 40 dní před

Vánoci. Nejí se maso ani žádné jiné živočišné produkty. Pak jsou ještě malé půsty v létě.

Držíš je i v Plzni?

-snažím se, ale není to tak striktní jako doma. Přeci jen je to obtížnější, protože to v Plzni

nemá kdo slavit se mnou.

Byla jsi někdy na svatbě jako hlavní svědek? Jaké byly tvoje povinnosti?

-ano, dělala jsem svědkyni své nejlepší kamarádce. Povinnosti jsou hlavně v den svatby.

Ráno oblékám nevěstu, celý den stojí po jejím boku. V kostele jsem nad ní držela korunu.

Na svatební hostině jsem potom bavila hosty. Například jsem tančila svatební koláče.

Co to znamená?

-je to takový chléb, který je pokrytý živými kvítky. Musíš ho nést nad hlavou a protančit s

ním mezi hosty až k nevěstě a ženichovi. Ty si z něj pak odlamují kousky..

Já vím, a ten, kdo utrhne větší, bude potom hlava domu. Co se ještě tančí?

-národní tance. Tančíš se svědkem, se ženichem.Ráno pomáháš svlékat nevěstu. Hlavní

кума jí svlékne závoj, který nandá mě. Podle legendy bych se do roka měla vdávat, ale rok

už utekl a pořád nic : )
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Už má ta kamarádka dítě?

-ano, malého Matěje, narodil se jim v dubnu. Jako svědkyně jí s ním musím pomáhat.

Kolik párů si myslíš procentuelně, že se bere v ЗАГСе a kolik v kostele?

-u nás se všichni berou v kostele, nikdo nemá svatbu pouze v ЗАГСе. Většina národa je

věřící a i kdyby pár, který má svatbu věřící nebyl, jejich rodiče jsou. U nás se na lidi, kteří

se vezmou pouze v ЗАГСе nekouká pozitivně, nikdo to nebere jako pravý sňatek – i když je

oficiálně uznaný.

A ty budeš chtít mít svatbu v kostele?

-samozřejmě, nic jiného nepřichází v úvahu.

Dobře, děkuji za rozohor.
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3.10 TÉMATICKÝ SLOVNÍK

3.10.1 KŘTINY:

kmotr – кум/крёстный отец křest - крещение

kmotra – кума/крестная мать svíčky - свечи

novorozenec – новорождённый kněz – священник

porod – роды košilka – рубашка

porodní bába – (баба) повитуха zavinovačka – конверт

křtitelnice – купель pokřtít - окрестить

křížek – крестик mše - литургия

3.10.2 SVATBY

snoubenec – будущий муж závoj – фата

snoubenka – будущая жена prstýnek - кольцо

zasnoubit se – обручиться obřad - таинство

ženich – жених svatební noc – брачная ноч

nevěsta – невеста svatební cesta – медовый месяц

svědek – свидетель svatební oznámení – приглашение на свадьбу

kostel – церковь výročí - годовщина

matrika – ЗАГС manželství - брак

svatební šaty – свадебное платье láska – любовь

3.10.3 POHŘBY

zemřít – умереть upřímná soustrast - искренние соболе́знования

mrtvola – труп parte – траурное извещение

rakev – гроб hrob - могила

hřbitov – кладбище věnce – венок (траурный)

márnice – морг nebožtík - покойник

smutek - траур vdova/vdovec – вдовец/вдова
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