Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Michaela Pešková, Ph.D.

Práci předložil(a): Lucie Hornová

Název práce: Významné události v životě ruské rodiny

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo charakterizovat zvláštnosti týkající se života ruské rodiny a připravit tematický slovníček. Cíl byl splněn pouze částečně. Z života ruské rodiny byly vybrány jen tři klíčové obřady. Tematický slovníček je zcela nedostatečný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)

Téma práce je velice široké a poměrně běžné, řadou autorů zpracované. Autorka na začátku zdůvodňuje svůj výběr významností tří událostí v životě člověka (křtina, svatba, pohřeb), s čímž lze souhlasit, a také roli pravoslavné víry v nich. Měla si ale na počátku lépe definovat, co je to rodinná událost (to je stejně tak koupě nového bytu, oslava narozenin, nástup potomka do školy jako rozvod atd.). Vybrané události nijak nezasazují události do celkového průběhu rodinného života mezi předěly jiné, chybí úvodní přehledová kapitola. Soustředí se spíše na průběh rituálů spojených s vybranými událostmi, poněkud pomíjí jejich roli v životě rodiny. Převládá historické hledisko (odkazy na předminulé století), nikoli aktuální informace (například jak probíhá křest v situaci, že dítě se narodí v porodnici). Práce je popisná, nikoli analytická. Některé informace jsou velmi podrobné, až nadbytečné (například konstatování, že v 19. století nebyl ultrazvuk; rodiče nemohou být kmotry svého dítěte apod.), jiné nepodložené (narozená dcera měla přivést rodinu na mizinu) nebo nesrozumitelné (dítě se mělo zavínovat do tlusté nitě vyrobené z bavlny). Osobní vklad do tématu není vysoký. Přestože studentka avizuje, že prostudovala příběhy jednotlivců, není to z textu patrné. Autentický je jeden rozhovor v Příloze, kdy ovšem lze namítnout, že zvyky v Moldávii se mohou od ruských lišit. V Závěru autorka konstatuje, že našla četné rozdíly oproti českým zvykům, avšak těmto rozdílům se v textu nijak nevěnuje.

Tematický slovníček je zcela nedostatečný. Obsahuje minimum výrazů (1 stránka) a jen nejhrubší tematické třídění. Nulová je gramatická charakteristika, abscentuje abecední pořádek. Neobjevují se v něm slova použitá ve výkladu (například „оглашение“).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka se rámcově drží odborného stylu. Úprava je přehledná. Chybou je citace celých dlouhých pasáží v originále (například str. 36-37), pokud nejde například určitou specifickou vědeckou interpretaci nebo obřadní formulky. Zde měla autorka z ruského textu informaci vytáhnout a zprostředkovat ji čtenáři v češtině, termíny pak zařadit do slovníčku. Ruské výrazy jsou proloženy nelogicky do českého textu („...říkalo se jim кумы...“, str. 9). Pakliže jde o výrazy z reálií bez českého ekvivalentu, má být transliterováno a originál případně uveden v

závorce. Občasné jsou rusismy („matka-rodička“, str. 8, „zakusují se sýry“, str. 26). V textu jsou velmi četné chyby ve větné interpunkci i chyby jiné („Ruská Federace“, str. 7, „spodní prádlo pod šatami“, str. 28, „ноч“, ve slovníčku). V řadě citací schází odkaz na citovanou stránku (například citace 8, 9, 10). Přílohy rámcově korespondují s tématem práce, ale mohly být daleko obsáhlejší (bylo by vhodné ilustrovat text příkladem svatebního oznámení či parte a dalšími vizuálními materiály). V textu se na přílohy nijak neodkazuje. U některých pasáží chybí odkaz na zdroj (svatební pověry, str. 28-30). Použitá literatura je relevantní, oceňuji volbu publikace Hanuše Nykla. Pokud autorka uvádí některé zdroje transliterovány, pak nelze jiné uvést v originále v azbuce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářskou práci hodnotím jako hraniční co do kvality zpracování. Přestože se autorce podařilo shromáždit řadu detailů o vybraných kulturních jevech, tyto nejsou širěji uchopeny a analyzovány, po obsahové stránce jde o zúžený popis. Práce vykazuje řadu formálních chyb.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Charakterizujte obecně pravidla sestavení tematického slovníku.
2. Jaké formulace jsou obvyklé na svatebním oznámení v současnosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

dobře

Datum: 28.8.2017

Podpis: